
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 19EG MAWRTH, 2024 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
NODER 

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd  13 Mawrth 2024) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (9) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Iwan Huws R Medwyn Hughes Elin Hywel 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
 

 
 

Aelodau Cyfetholedig (2) 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU  
 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

5 - 11 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 22 Ionawr 2024 fel rhai cywir    

 

 

5.   CYNLLUN HYFFORDDIANT 
 

12 - 17 

 I ystyried a derbyn yr adroddiad a chymeradwyo Cynllun Hyfforddiant 
2024/25.  
 

 

6.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS AR 
GYFER 2024/25 
 

18 - 39 

 • I ystyried yr adroddiad 

• I fabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys atodol am 
2024/25, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa Bensiwn (Atodiad A).  

• I wneud cais i’r Cyngor (er nad yw’n gorff ar wahân) i ganiatáu i 
arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif-
arian cyffredinol y Cyngor o 1 Ebrill 2024 ymlaen 

 

 

7.   CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

40 - 56 

 I ystyried yr adroddiad a chymeradwyo’r Cynllun Busnes 
 

 

8.   SEMINAR BUDDSODDI LGC 
 

 

 I dderbyn diweddariad llafar o Seminar Buddsoddi LGC 

 
 

9.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff  Paragraff 14 o Atodiad 12A 
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu 
fusnes unrhyw berson penodol( yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y 
wybodaeth hynny) 
 

 



 

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd 
adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd 
bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod cyhoeddus 
fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Byddai cyhoeddi 
gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn amhriodol o ran buddiannau 
cydnabyddedig trydydd bartïon ac yn gallu tanseilio hyder i ddod a gwybodaeth 
ymlaen gerbron y Cyngor a felly gallu’r Cyngor i wneud penderfyniadau ar ran y 
gronfa. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o sicrhau gwerth am 
arian a’r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn mae’r materion yn 
gaeedig er budd y cyhoedd. 

 
10.   ADRODDIAD ARGYMHELLIAD AR BENODI GWEITHREDWR 

PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

 

 Copi i’r Aelodau yn unig 

 
 

 
 
 
 
 



 
PWYLLGOR PENSIYNAU 22-01-24 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman (Cadeirydd), John Brynmor Hughes (eitem 11 ymlaen), Richard Medwyn 
Hughes, Elin Hywel, John Pughe Roberts, Ioan Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys 
Môn)  
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Ffion Madog 
Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a Phensiynau), Meirion Jones (Rheolwr 
Pensiynau), Owain Pritchard (Arweinydd Tîm Systemau a Phrosiectau Arbennig) a Lowri Haf 
Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Tony Deakin (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Iwan Huws 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4.     COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 27 Tachwedd 2023 fel rhai 

cywir. 

 

5.  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 
ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel 
y’i diffinnir ym mharagraff Paragraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson 
penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny). Mae budd 
cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd adnoddau 
cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag fod 
adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod 
gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn benodol ynglŷn â 
phroses gaffael arfaethedig. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r 
math yma yn gallu bod yn niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy 
danseilio cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o 

Tud. 5

Eitem 4



sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn oedd y materion yn 
gaeedig er y budd cyhoeddus. 
 

6. CAFFAEL SYSTEM WEINYDDOL 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi gwybodaeth am y cynnig i 
ddyfarnu cytundeb ar gyfer System Gweinyddu Pensiynau. 
 
Adroddwyd bod gan Cyngor Gwynedd fel Awdurdod Gweinyddol Cronfa Bensiwn 
Gwynedd, gyfrifoldeb statudol i ddarparu gweinyddiad cywir o’r CPLlL ar gyfer holl 
aelodau Cronfa Bensiwn Gwynedd. Byddai hyn yn cynnwys dehongli newidiadau 
deddfwriaethol gan sicrh
[...]
wn perthynas â ffi’r drwydded yn y 
flwyddyn dreth gyfredol (2023/24) 

• Cymeradwyo taliad mewn perthynas â chostau cefnogaeth flynyddol a chynnal 
a chadw am gytundeb 5 mlynedd 

Tud. 6



• Dirprwyo hawl i’r Rheolwr Pensiynau i gytuno i delerau terfynol y cytundeb 
gyda’r cwmni ac awdurdodi gweithredu’r cytundeb hwnnw gan Cyngor 
Gwynedd 

 
Nodyn: 
I negodi cost am arwain ar yr elfen Gymraeg 
 
 

7. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO – ADRODDIAD YMGYSYLLTU 01-07-2023 
hyd 30-09-2023 
 
Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco (Darparwr Pleidleisio 
ac Ymgysylltu Partneriaeth Pensiwn Cymru) yn gyflawni ar ran y Gronfa Bensiwn, gan 
gynnwys y gwaith ymgysylltu.  
 
Adroddwyd bod Robeco yn cynnig lefelau gwahanol o ymgysylltu, ac fe gyflwynwyd 
ystadegau manwl o’r pynciau trafod, y nifer cwmnïau, nifer y gweithgareddau a manylion 
pellach am yr ymgysylltu oedd wedi ei gwblhau yn ystod y chwarter diwethaf. Ategwyd 
eu bod hefyd yn dewis thema ymgysylltu pob chwarter ac mai Allyriadau Carbon Sero 
net a wnaed dros y cyfnod diwethaf. 
 
Amlygwyd bod bwriad gwahodd Robeco i sesiynau hyfforddi Partneriaeth Pensiwn 
Cymru yn y dyfodol ac y bydd gwahoddiad i’r Aelodau fynychu’r sesiynau hyn. 
 
Sylw yn codi o’r drafodaeth ddilynol: 

• Bod angen ystyried sut i ddefnyddio / gwneud mwy gyda’r wybodaeth sydd yn 
cael ei gasglu 

 
PENDERFYNWYD: 
 
Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad 
 
 

8. AIL AGOR Y CYFARFOD I’R WASG A’R CYHOEDD 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd ail agor y cyfarfod i’r wasg a’r cyhoedd. 
 
PENDERFYNWYD ail agor y cyfarfod i’r wasg a’r cyhoedd 
 
 

9. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 
  
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi sydd bellach yn un sy’n ymddangos yn 
rheolaidd ar raglen y Pwyllgor Pensiynau fel modd o sicrhau bod yr Aelodau yn derbyn 
gwybodaeth gyfredol a diweddar o waith PPC. Cyfeiriwyd at grynodeb o drafodaethau a 
phenderfyniadau cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu (sef corff sydd yn gwneud 
penderfyniadau’r Bartneriaeth) a gynhaliwyd 13 Rhagfyr 2023 gan dynnu sylw penodol 
at adolygiad o’r Cynllun Busnes ar gyfer 2023/24.  
 
Cyfeiriwyd at ddiweddariad y gweithredwr Waystone (Link yn flaenorol) sy’n darparu 
gwasanaethau rheoleiddio ynghyd a gwybodaeth am yr holl gronfeydd sydd wedi eu 
sefydlu gan y Bartneriaeth (Gwynedd yn rhan o 8 ohonynt, gyda 83% o Gronfa Gwynedd 
wedi’i bwlio gyda'r Bartneriaeth) ac at gofnod o berfformiad y cronfeydd hynny.  

 
Tynnwyd sylw at berfformiad y cronfeydd, ac at ddadansoddiad a pherfformiad pob is-
gronfa gan amlygu, yng nghyd-destun ecwitïau yn benodol, bod y cyfnod wedi bod yn un 

Tud. 7



heriol gyda’r cyfraddau llog yn aros yn uwch am gyfnod hirach, ac i bris olew achosi 
chwyddiant barhau i fod yn uchel. 
 
Yng nghyd-destun datblygiadau i’r dyfodol, adroddwyd bydd gwaith yn cael ei wneud 
gyda’r Bartneriaeth i ystyried a datblygu opsiynau pwlio eiddo gyda’r broses tendr eisoes 
ar y gweill ar gyfer canfod darparwr. Nodwyd hefyd bod ymuno gyda’r is gronfa 
Isadeiledd Penagored a Mandad Ecwiti Preifat gyda Schroders yn parhau. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â beth fydd yn digwydd i’r portffolio eiddo presennol ac 
os bydd yn trosglwyddo i’r gronfa newydd, nodwyd y bydd hyn yn rhan o’r drafodaeth 
gyda’r darparwr newydd gyda’r angen i ddarparu'r hyn sydd orau i Wynedd. Bydd yr 
opsiynau yn cynnwys, trosglwyddo'r portffolio presennol i gronfa newydd neu sefydlu 
cronfa newydd ar gyfer arian newydd a cadw’r arian presennol gyda’r rheolwyr 
presennol. 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi diweddariad chwarterol Partneriaeth Cymru 

 
 
10. RHEOLAETH TRYSORLYS 2023-24 ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 

 
Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad yn amlygu gwir weithgarwch Rheolaeth Trysorlys 
y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. Yn unol â Chod Ymarfer y Sefydliad 
Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar gyfer Rheoli Trysorlys (Cod TM CIPFA) 
mae’n ei gwneud yn ofynnol i gynghorau adrodd ar berfformiad y swyddogaeth rheoli 
trysorlys o leiaf ddwywaith y flwyddyn (canol y flwyddyn a diwedd y flwyddyn). 
 
Yng nghyfarfod y Pwyllgor Pensiynau ym Mawrth 2023 penderfynwyd caniatáu i arian 
dros ben y Gronfa Bensiwn gael ei gronni a’i gyd-fuddsoddi â llif arian cyffredinol y 
Cyngor ar gyfer y flwyddyn ariannol 2023/24. Amlygwyd, yn ystod y chwe mis rhwng y 
1af o Ebrill a 30 Medi 2023 nad oedd unrhyw fanciau lle'r oedd y Cyngor wedi adnau 
arian wedi methu ad-dalu. Ategwyd yr amcangyfrifir bod incwm buddsoddi’r Cyngor yn 
uwch na’r incwm disgwyliedig yng nghyllideb 2023/ 24. 

 
Tynnwyd sylw at y cefndir economaidd, y marchnadoedd arian a’r adolygiadau credyd ar 
gyfer y cyfnod. Yn nhermau gweithgareddau buddsoddi, cyfeiriwyd at y mathau o 
fuddsoddiadau y buddsoddir ynddynt sydd, yn unol ar arfer, yn cynnwys banciau a 
chymdeithasau adeiladu, awdurdodau lleol, cronfeydd marchnad arian, cronfeydd cyfun 
a’r swyddfa rheoli dyledion.  
 
Cadarnhawyd bod gweithgareddau rheoli trysorlys a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod wedi 
cydymffurfio’n llawn gyda chyfyngiadau buddsoddi Cod Ymarfer CIPFA. Amlygwyd mai’r 
unig ddangosydd gyda diffyg cydymffurfiaeth oedd ‘Datguddiad Cyfraddau Llog’ ac fe 
eglurwyd bod y dangosydd yma wedi ei osod pan roedd amodau llog is ar ddechrau 
2023, ac felly’n rhesymol bod y symiau mor wahanol. Ategwyd mai newyddion da yw 
bod yr incwm llog yn sylweddol uwch. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â Chynghorau Birmingham a Warrington ac os oedd y 
Cyngor wedi benthyca arian iddynt, nodwyd bod y Cyngor wedi benthyg arian i Gyngor 
Birmingham, ond bod yr arian wedi cael ei dalu yn ôl. Ategwyd bod Arlingclose yn cadw 
golwg ar sefyllfa bresennol y Cynghorau ac yn rhannu rhestr o‘r Cynghorau hynny sydd 
yn dderbyniol buddsoddi ynddynt. 
 

Tud. 8



Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r dangosydd cyfradd llog ac os dylid pryderu amdano 
neu ei gywiro, nodwyd nad oedd Cronfa Bensiwn Gwynedd yn ddibynnol ar yr incwm 
llog yma ac mai bonws yn 
[...]
’r marchnadoedd sy’n ymwneud a phensiynau 

• pwlio buddsoddiadau Cynlluniau Pensiwn Llywodraeth Leol 

• cyfleodd buddsoddi perthnasol 

Rydym wedi gosod isod rhestr o bynciau hyfforddi sydd wedi ei gynllunio ar gyfer y flwyddyn ariannol 2024/25 wedi ei selio ar flaenoriaethau presennol: 

Pwnc  Dyddiad  Yn berthnasol i Darparwr 

Buddsoddiadau PPC wedi’i pwlio Chw 1 

Ebrill – Mehefin 2024 

Swyddogion, Aelodau Pwyllgor a 

Bwrdd  

Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Trosolwg o ddiogelwch seiber a ystyriaethau i PPC Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Polisi Buddsoddi Cyfrifol 

Chw 2 

Gorffennaf – Medi 2024 

Swyddogion, Aelodau Pwyllgor a 

Bwrdd 

Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Polisi Risg Hinsawdd Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Polisi Stiwardiaeth Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Cynllunio taith sero net 

  
Chw 3 

Hydref – Rhagfyr 2024 

Swyddogion, Aelodau Pwyllgor a 

Bwrdd 

Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Metrics Hinsawdd Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Cynnydd pwlio CPLlL eraill a Cyfleodd Cydweithio 
Chw 4 

Ionawr – Mawrth 2025 

Swyddogion, Aelodau Pwyllgor a 

Bwrdd 

Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Unrhyw ddatblygiadau rheoleiddio/canllawiau newydd Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Cau Cyfrifon Chwefror 2025 Swyddogion CIPFA T
ud. 16



 
 

 

T
ud. 17



 

CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   19 MAWRTH 2024 
 
TEITL: DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS AR 

GYFER 2024/25 
 
PWRPAS: Gofyn i’r Pwyllgor Pensiynau fabwysiadu’r strategaeth a 

chadarnhau trefniadau cronni 
 
ARGYMHELLIAD:  DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
1. STRATEGAETH FUDDSODDI Y GRONFA BENSIWN 
 

Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 
Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r 
trysorlys, i baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyrir y dylai 
Cronfa Bensiwn Gwynedd (y “Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth Rheolaeth 
Trysorlys (DSRhT) Cyngor Gwynedd am 2024/25, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa 
Bensiwn (sy’n amgaeedig fel Atodiad A). Cafodd DSRhT Cyngor Gwynedd am 
2024/25 ei gymeradwyo gan y Cyngor llawn ar 7 Mawrth 2024.  

 
2. LLIF ARIAN Y GRONFA BENSIWN 
 

Mae mewnlif net o arian i’r Gronfa gan ei haelodau, felly mewn unrhyw fis, mae’r 
incwm o gyfraniadau a throsglwyddiadau mewnol yn sylweddol uwch na’r hyn a delir 
allan mewn pensiynau, trosglwyddiadau allanol â chostau. Pan fydd lefel yr arian dros 
ben yn sylweddol, bydd arian yn cael ei drosglwyddo i un neu fwy o reolwyr buddsoddi 
y Gronfa. Fel rheol bydd tua £10 miliwn yn cael ei gadw ar gyfer dibenion llif arian, 
megis talu pensiynau ac i ariannu’r galw am arian gan y cronfeydd ecwiti preifat. Yn y 
gorffennol fodd bynnag, oherwydd ymrwymiadau gwybyddus, ar rai adegau mae’r 
arian sy’n cael ei ddal yng nghyfrifon banc y Gronfa gyda Chyngor Gwynedd wedi bod 
dros £40 miliwn.  

 
3. CRONNI ER MWYN UCHAFU DYCHWELIADAU 

 
Ar hyn o bryd mae holl arian dros ben y Gronfa yn cael ei gronni gyda balansau 
ariannol Cyngor Gwynedd ac yn cael ei fuddsoddi gyda gwrthbartion yn unol â 
Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys Cyngor Gwynedd. Ar ddiwedd y flwyddyn 
ariannol, mae Cyngor Gwynedd yn talu llog i’r Gronfa Bensiwn ar sail balansau 
dyddiol y Gronfa dros y flwyddyn. Gall hyn gario ymlaen os bydd y Pwyllgor Pensiynau 
yn dymuno i arian dros ben y Gronfa Bensiwn gael ei gronni efo balansau ariannol y 
Cyngor.  Mae’n amlwg fod cronni yn caniatáu manteision maint, ac o ganlyniad yn 
denu llog uwch, isafu costau banc, ac yn osgoi dyblygu gwaith o fewn y Cyngor. Mae’r 
adroddiad a gafodd ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar 7 Mawrth 2024 yn cynnwys 
cytundeb i barhau’r trefniant cronni gyda’r Gronfa Bensiwn yn dilyn unrhyw gais gan y 
Pwyllgor Pensiynau. 

 
 
 

Tud. 18

Eitem 6



 

4. ARGYMHELLION 
 
4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau fabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Rheolaeth 

Trysorlys atodol am 2024/25, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa Bensiwn (Atodiad A).  
 
4.2 Gofynnir hefyd i’r Pwyllgor Pensiynau wneud cais i’r Cyngor (er nad yw’n gorff ar 

wahân) i ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif-
arian cyffredinol y Cyngor o 1 Ebrill 2024 ymlaen.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tud. 19



1 

 

ATODIAD C 

Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys 2024/25  
 
1. Cyflwyniad 

1.1 Rheolaeth trysorlys yw rheolaeth llif arian a buddsoddiadau'r Cyngor a’r risgiau 

cysylltiol. Mae’r Cyngor wedi benthyg a buddsoddi symiau sylweddol o arian ac 

felly yn agored i risgiau ariannol gan gynnwys colli buddsoddiadau a’r effaith 

refeniw o’r newidiadau mewn cyfraddau llog. Mae adnabod, monitro a rheoli risg 

ariannol yn llwyddiannus felly yn ganolog i reolaeth ariannol bwyllog y Cyngor. 

 

1.2 Mae rheolaeth risg trysorlys yn y Cyngor yn rhan o fframwaith y Sefydliad 

Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifiaeth Rheolaeth Trysorlys yn y 

Gwasanaethau Cyhoeddus: Cod Ymarfer Rhifyn 2021 (Cod CIPFA) sy’n gofyn i’r 

Cyngor gymeradwyo strategaeth rheolaeth trysorlys cyn dechrau pob blwyddyn 

ariannol. Yn ogystal, fe wnaeth Llywodraeth Cymru (LlC) gyhoeddi canllaw 

diwygiedig ym mis Tachwedd 2019 sef y Canllaw ar Fuddsoddiadau 

Awdurdodau Lleol sy’n gofyn i’r Cyngor gymeradwyo strategaeth fuddsoddi cyn 

dechrau pob blwyddyn ariannol. Mae’r adroddiad hwn yn cyflawni cyfrifoldeb 

cyfreithiol y Cyngor dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 i roi ystyriaeth i’r ddau 

beth hyn, sef Cod CIPFA a Chanllaw LlC. 

 

1.3 Yn unol ag Arweiniad LlC, gofynnir i’r Cyngor gymeradwyo Datganiad 

Strategaeth Rheolaeth Trysorlys diwygiedig os yw’r tybiaethau sydd yn sail i’r 

adroddiad hwn yn newid yn sylweddol. Byddai amgylchiadau o’r fath yn 

cynnwys, er enghraifft, newid mawr annisgwyl mewn cyfraddau llog, newid yn 

rhaglen gyfalaf y Cyngor neu yn lefel ei balans buddsoddi, neu golled sylweddol 

yng ngwerth teg buddsoddiad anariannol a nodwyd fel rhan
[...]
ychweliadau a dderbynnir yn well ac 

mae’r risgiau wedi eu lleihau wrth uno’r arian gyda chronfeydd y Cyngor. Bydd y 

Pwyllgor Pensiynau yn cymeradwyo’r elfennau perthnasol y Datganiad 

Strategaeth hwn a gofyn i barhau gyda’r trefniadau pŵl ar gyfer 2024/25 yn ei 

gyfarfod ar 19 Mawrth 2024. 

 

 

 

Tud. 23



5 

 

3.2 Amcanion 

 

Mae Cod CIPFA a Chanllaw LlC yn ei gwneud yn ofynnol i’r Cyngor fuddsoddi ei 

gronfeydd trysorlys yn ddarbodus, gan roi ystyriaeth i ddiogelwch a hylifedd ei 

fuddsoddiadau cyn ceisio am y gyfradd enillion neu’r cynnyrch uchaf.  Amcan y 

Cyngor wrth fuddsoddi arian yw taro’r cydbwysedd cywir rhwng risg ac enillion, 

gan leihau’r risg o golledion drwy buddsoddiadau’n diffygdalu a’r risg o dderbyn 

incwm sy’n anaddas o isel ar fuddsoddiadau. Pan ddisgwylir i falansau cael eu 

buddsoddi am fwy na blwyddyn, bydd y Cyngor yn anelu i dderbyn dychweliad 

cyfan sydd yn gyfartal neu’n uwch na chyfradd gyffredinol chwyddiant, er mwyn 

cynnal grym gwario'r swm a fuddsoddir. Nod y Cyngor yw bod yn fuddsoddwr 

cyfrifol a bydd yn ystyried materion amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu 

(ESG) wrth fuddsoddi. 

 

6.3 Strategaeth 

 

Fel y dangosir gan y meincnod ymrwymiadau uchod, mae’r Cyngor yn disgwyl 

bod yn fuddsoddwr hirdymor ac felly bydd buddsoddiadau trysorlys yn cynnwys 

offerynnau risg isel tymor byr i reoli llif arian o ddydd i ddydd ac offerynnau tymor 

hwy lle derbynnir risg ychwanegol gyfyngedig am incwm buddsoddi uwch i 

gefnogi gwsanaethau cyhoeddus lleol.   

 

3.4 Ystyriaethau amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu (ESG) 

 

Mae ystyriaethau amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu (ESG) yn gynyddol 

yn ffactor ym mhenderfyniadau buddsoddwyr byd-eang, ond mae’r fframwaith ar 

gyfer gwerthuso cyfleoedd buddsoddi yn dal i ddatblygu ac felly nid yw polisi 

ESG y Cyngor ar hyn o bryd yn cynnwys sgôr ESG na meini prawf ESG amser 

real eraill ar lefel buddsoddiad unigol. Wrth fuddsoddi mewn banciau a 

[...]
: CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN 

CYMRU 
 
PWRPAS: I gymeradwyo’r Cynllun Busnes 
 
ARGYMHELLIAD:  CYMERADWYO’R CYNLLUN BUSNES 
 
AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 
1.  CYFLWYNIAD  
 
Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi diweddaru ei Gynllun Busnes ac eisiau derbyn 
cymeradwyaeth gan y pwyllgorau unigol o fewn y bartneriaeth. 
 
Cafodd y Cynllun Busnes ei gyflwyno i’r Cyd- Bwyllgor Llywodraethu ar gyfer 
cymeradwyaeth 13eg o Fawrth 2024.  
 
2. CYNLLUN BUSNES 
 
Mae cynllun busnes Partneriaeth Pensiwn Cymru yn manylu ar sut mae’r bartneriaeth 
yn mynd i gyflawni ei nodau. Mae’r cynllun busnes yn cael ei fonitro’n gyson ac yn cael 
ei adolygu a’i gytuno’n ffurfiol bob blwyddyn. Pwrpas y cynllun busnes yw: 

• Esbonio cefndir a strwythur llywodraethu’r PPC 

• Amlinellu'r blaenoriaethau a’r amcanion dros y tair blynedd nesaf 

• Amlinellu'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod y Cynllun Busnes 

• Crynhoi Buddsoddiadau ac Amcanion Perfformiad PPC 
 
Ceir wybodaeth o safbwynt marchnata, ariannol a gweithredol, gan amlinellu'r 
blaenoriaethau ar gyfer y bartneriaeth yn ystod 2024- 2027 a gan sicrhau bod 
adnoddau'n cael eu dyrannu i gyflawni ei amcanion. 
 
Mae'r Cynllun Busnes ynghlwm ar gyfer eich adolygiad yn Atodiad 1. 
 
3. ARGYMHELLIAD 
 
Bod y Cynllun Busnes yn cael ei gymeradwyo. 
 

Tud. 40

Eitem 7



1 
 
 

 

 

Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Cynllun Busnes 

2024 -2027 

 
 

 

 

Tud. 41



2 
 
 

 

Cynnwys 

Cyflwyniad 3 

Ynglŷn â Phartneriaeth Pensiwn 

Cymru 

3 

Llywodraethu  4 

Rheoli Risg 6 

Amcanion 7 

Credoau 8 

Polisïau 9 

Cynllun Gwaith 10 

Cynllun Hyfforddi  12 

Cyllideb 13 

Buddsoddiadau a Pherfformiad 14 

Manylion Cyswllt 16 

 

Tud. 42



3 
 
 

 

Cyflwyniad 
Dyma'r cynllun busnes ar gyfer Partneriaeth Pensiwn Cymru ('y Bartneriaeth'), sy'n cynnwys manylion 

ynghylch blaenoriaethau'r Bartneriaeth a'r meysydd y bydd yn canolbwyntio arnynt yn 2024/25, 2025/26 a 

2026/27. Caiff y cynllun busnes ei fonitro'n barhaus, ac eir ati bob blwyddyn i'w adolygu a'i gymeradwyo'n 

ffurfiol. Pwrpas y cynllun busnes yw: 

• Egluro cefndir a strwythur llywodraethu'r Bartneriaeth 

• Amlinellu blaenoriaethau ac amcanion y Bartneriaeth yn y tair blynedd nesaf 

• Amlinellu'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod perthnasol y Cynllun Busnes  

• Crynhoi Amcanion Buddsoddi a Pherfformiad y Bartneriaeth 

 

 

Ynglŷn â Phartneriaeth Pensiwn Cymru 
Sefydlwyd Partneriaeth Pensiwn Cymru yn 2017, ac mae'n drefniant cydweithredol rhwng yr wyth o gronfeydd 

Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Awdurdodau Cyfansoddol) sy'n weithredol drwy Gymru gyfan, ac mae'n 

un o wyth cronfa gyfun yn genedlaethol. Mae gennym hanes hir a llewyrchus o gydweithio, ac wedi bod yn 

gwneud hynny ers cyn i'r Llywodraeth gyhoeddi'i gynlluniau ar gyfer cyfuno cronfeydd. Rydym yn ymfalchïo yn 

ein hunaniaeth unigryw fel Cronfa Gyfun – mae ein Hawdurdodau Cyfansoddol yn cynrychioli Cymru gyfan. 

Oherwydd ein hatebolrwydd democrataidd rydym yn cynnig y gorau o'r sector cyhoeddus o ran llywodraethu 

cryf a thryloywder. 

Mae gennym ddull gweithredu sydd â'r nod o fod yn hyblyg a chyflawni gwerth am arian. Rydym wedi penodi 

Gweithredwr allanol i'r gronfa ac yn defnyddio ymgynghorwyr allanol er mwyn manteisio ar arbenigwyr o'r radd 

flaenaf i gynorthwyo wrth weinyddu'r Gronfa Gyfun, ac mae'r rhain yn cynnwys Hyman Robertson a benodwyd 

yn Ymgynghorydd Trosolwg ar ran y Bartneriaeth. Y Gweithredwr yw Waystone Management (UK) Limited, 

sy'n gweithio mewn partneriaeth â Russell Investments wrth ddarparu rheolaeth effeithiol dros fuddsoddiadau 

a rhoi sicrwydd o ran perfformiad ffioedd i bob un o'r Awdurdodau Cyfansoddol. Mae gennym weledigaeth 

gyffredin a chytundeb o ran sut fydd y weledigaeth honno'n cael ei chyflawni, a pha mor sydyn. Dyma wyth 

Cronfa CPLl (Awdurdodau Cyfansoddol) Partneriaeth Pensiwn Cymru: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 43



4 
 
 

  
Llywodraethu 
Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) yn gyfrifol
[...]
ncymru@sirgar.gov.uk 

 

Rhif ffôn - (01267) 224136 

 

Gallwch weld rhagor o wybodaeth am y Bartneriaeth a'r newyddion diweddaraf ynglŷn â chynnydd drwy fynd 

i'r wefan a'r dudalen LinkedIn. 

 

 

Dyma gyfeiriad y wefan: 

https://www.partneriaethpensiwncymru.org/ 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 56


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYNLLUN HYFFORDDIANT
	Atodiad 1 Cynllun Hyfforddiant 23/24
	Atodiad 2 Cynllun Hyfforddiant 24/25

	6 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS AR GYFER 2024/25
	Atodiad A Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys 2024-25

	7 CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	Cynllun Busnes 2024 - 2027




Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 19 Mawrth 2024 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD MAWRTH, 19 MAWRTH 2024 
 

 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman (Cadeirydd), John Brynmor Hughes, Iwan Huws, John Pughe Roberts, Ioan 
Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn)  
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Richard Medwyn Hughes, a’r 

Cynghorydd Elin Hywel. Roedd y Cynghoyrdd Goronwy Edwards yn cael problemau 
techengol ac ni fu iddo allu cymryd rhan yn y cyfarfod 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim  i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 22 Ionawr 2024 fel rhai 

cywir. 

 
 
5.   CYNLLUN HYFFORDDIANT 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn rhoi crynodeb o’r hyfforddiant a 

gyflwynwyd i’r Aelodau yn ystod 2023/24 ynghyd a chynllun hyfforddiant bras ar gyfer 
2024/25.  

 
Ystyriwyd bod Cynllun Hyfforddiant 2023/24 wedi bod yn llwyddiannus a diolchwyd i’r 
Aelodau am fynychu’r amryw o gynadleddau a sesiynau hyfforddi Partneriaeth Pensiwn 
Cymru (PPC) sydd yn sesiynau defnyddiol ac amserol. Ategwyd bod yr Aelodau hynny 
oedd angen cwblhau hyfforddiant Fundamentals bellach wedi gwneud hynny ac mai’r 
unig hyfforddiant na chafodd ei gwblhau oedd bod y Rheolwr Buddsoddi heb fynychu 
cwrs cau cyfrifon a hynny oherwydd nad oedd newid yn y canllawiau. 

 
Ategwyd bod Cynllun Hyfforddiant 2024/25 yn dilyn yr un drefn a chynllun 2023/24 gyda 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 19 Mawrth 2024 

sesiynau PPC, cyrsiau a chynadleddau eisoes wedi eu hadnabod a threfniadau pwy fydd 
yn mynychu wedi eu cadarnhau.  

 
Diolchwyd am yr adroddiad a nodwyd bod y cynllun yn un cynhwysfawr. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chadw cofnod o bresenoldeb Aelodau mewn 
cynadleddau / hyfforddiant PPC, nodwyd bod y Rheolwr Buddsoddi yn cadw cofnod o 
bresenoldeb aelodau Gwynedd ac yn rhannu’r wybodaeth gyda Swyddog Datblygu 
Aelodau y Cyngor. 

 
PENDERFYNIAD:  

 

• Derbyn yr adroddiad 

• Cymeradwyo Cynllun Hyfforddiant 2024/25 
 

 
6.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS AR GYFER 2024/25 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi, yn unol â Chyfarwyddyd 

Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau Llywodraeth Leol, mae’n 
ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r trysorlys, baratoi Strategaeth 
Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyriwyd y dylai Cronfa Bensiwn Gwynedd (y 
“Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys (DSRhT) Cyngor 
Gwynedd am 2024/25, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa Bensiwn. Cafodd DSRhT 
Cyngor Gwynedd am 2024/25 ei gymeradwyo gan y Cyngor llawn ar 7 Mawrth 2024. 

 
Eglurwyd, ar hyn o bryd, bod yr holl arian sydd dros ben yn y Gronfa, yn cael ei gronni 
gyda balansau ariannol Cyngor Gwynedd ac yn cael ei fuddsoddi gyda gwrthbartion yn 
unol â Strategaeth Rheolaeth Trysorlys Cyngor Gwynedd. Ar ddiwedd y flwyddyn 
ariannol, bydd Cyngor Gwynedd yn talu llog i’r Gronfa Bensiwn ar sail balansau dyddiol y 
Gronfa dros y flwyddyn.  

 
Atgoffwyd yr Aelodau bod cod ymarfer CIPFA a chanllawiau Llywodraeth Cymru yn ei 
gwneud yn ofynnol i’r Cyngor fuddsoddi ei arian yn ddarbodus gan roi ystyriaeth i 
ddiogelwch a hylifedd cyn ceisio enillion neu’r cynnyrch uchaf, a tharo cydbwysedd 
gyda’r ffactorau yma. Cyfeiriwyd at y sectorau sydd wedi’u cymeradwyo i fuddsoddi 
ynddynt ynghyd a’r terfynau buddsoddi ar eu cyfer e.e. llywodraeth leol, awdurdodau 
lleol, banciau, cronfeydd marchnad arian a chronfeydd cyfun. Cyfeiriwyd hefyd at y 
rhagolygon economaidd a chyfraddau llog gan ymgynghorwyr ariannol y Cyngor, 
Arlingclose, ynghyd a sefyllfa portffolio buddsoddi oedd gan y Cyngor ar ddiwedd 2023. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau 

• Bod yr adroddiad bellach yn eitem gyson ar raglen waith y Pwyllgor 

• Bod y trefniant eisoes wedi ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn 

• Mai annoeth fyddai cadw arian ar wahân – synhwyrol fyddai 
mabwysiadau un strategaeth 

• Gyda chwe Awdurdod Lleol wedi dyfarnu eu hunain yn fethdalwyr ers 
2021, bod risgiau yn codi o fuddsoddi gydag Awdurdodau Lleol. Er hynny, 
o reoli’r sefyllfa yn effeithiol, bod manteision i hyn. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn am y swm sydd yn cael ei drosglwyddo, nodwyd bod y swm 
wedi bod oddeutu £10 - £15 miliwn yn y gorffennol, ond bellach yn swm mwy sylweddol 
o oddeutu £40miliwn a hynny oherwydd bod lefelau llog yn uchel, sydd ar hyn o bryd yn 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 19 Mawrth 2024 

dod a gwell dychweliadau na buddsoddi gyda buddsoddwyr. 
 
PENDERFYNWYD: 

 

• Derbyn yr adroddiad 

• Mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys am 2024/25, 
fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa Bensiwn 

• Cynnig i’r Cyngor (er nad yw’n gorff ar wahân) i ganiatáu i arian dros 
ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif arian cyffredinol 
y Cyngor o1 Ebrill 2024 ymlaen 

 
 
7.   CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi oedd yn cynnwys Cynllun Busnes y 

Bartneriaeth. Adroddwyd bod y Bartneriaeth yn creu Cynllun Busnes yn flynyddol am 
gyfnod o dair blynedd gyda’r cynnwys yn manylu ar sut mae’r Bartneriaeth yn mynd i 
gyflawni ei nodau. Pwrpas y cynllun busnes yw: 

 

• Esbonio cefndir a strwythur llywodraethu’r PPC 

• Amlinellu'r blaenoriaethau a’r amcanion dros y tair blynedd nesaf 

• Amlinellu'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod y Cynllun Busnes 

• Crynhoi Buddsoddiadau ac Amcanion Perfformiad PPC 
 

Ategwyd bod y Cynllun Busnes wedi cael ei gymeradwyo gan Cyd Bwyllgor 
Llywodraethu’r Bartneriaeth 13eg o Fawrth 2024 a bod gofyn i’r wyth Awdurdod sydd yn 
rhan o’r Bartneriaeth gymeradwyo’r Cynllun. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
Cadarnhaodd y Cadeirydd bod y cynllun busnes wedi ei drafod yng nghyfarfod diweddar 
o Bartneriaeth Pensiwn Cymru a bod y Cydbwyllgor Llywodraethu, ar y 13eg o Fawrth 
2024, wedi mynegi eu bod yn fodlon gyda’r cynnwys 

 
PENDERFYNWYD 

 

• Derbyn yr adroddiad 

• Cymeradwyo Cynllun Busnes Partneriaeth Pensiwn Cymru 
 

 
8.   SEMINAR BUDDSODDI LGC 

 
 Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Cynghorydd Iwan Huws oedd wedi mynychu’r 

gynhadledd gyda’r Cyng. Elin Hywel a Chadeirydd y Bwrdd Pensiwn, Mr Eifion Jones. 
 

Nododd mai prif neges y gynhadledd oedd bod yr LGC mewn lle da. Ategodd bod 
trafodaethau wedi eu cynnal ynglŷn â’r prisiad sydd yn dod i fyny yn 2025 ynghyd a 
gwybodaeth arbenigol am ddigwyddiadau byd eang sydd yn cael effaith ar y farchnad. 
Tanlinellodd Gweinidog Llywodraeth Leol, Simon Hoare bwysigrwydd hyfforddiant 
pensiynau disgwyliedig i Aelodau a chafwyd cyflwyniad gan Antony Parnell (Rheolwr 
Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn Cyngor Sir Caerfyrddin (awdurdod lletyol 
Partneriaeth Pensiwn Cymru) ar effeithlonrwydd pwlio yng Nghymru. Roedd y 
gynhadledd yn gyfle da i fynychwyr rwydweithio a rhannu arferion gorau. 
 
Diolchwyd am y wybodaeth 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 19 Mawrth 2024 

 
 
9.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 
 PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 

ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel 
y’i diffinnir ym mharagraff Paragraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson 
penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny). Mae budd 
cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd adnoddau 
cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag fod 
adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod 
gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn benodol ynglŷn â 
phroses gaffael arfaethedig. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r 
math yma yn gallu bod yn niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy 
danseilio cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o 
sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn oedd y materion yn 
gaeedig er y budd cyhoeddus. 

 
 

 
10.   ADRODDIAD ARGYMHELLIAD AR BENODI GWEITHREDWR PARTNERIAETH 

PENSIWN CYMRU 
 

 Cyflwynwyd adroddiad blaen gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi bod cytundeb 
Gweithredwr presennol PPC yn dod i ben Rhagfyr 2024 a bod proses dendro agored 
wedi ei chynnal a’r broses werthuso wedi ei chwblhau. 
 
Cynhaliwyd proses gaffael yn unol â Rheoliadau Contractau Cyhoedd 2015, gyda’r 
Bartneriaeth yn cyhoeddi ‘Gwahoddiad i Dendro’, a derbyniwyd tri cais. Cynhaliwyd 
proses werthuso manwl gyda chynrychiolaeth o’r wyth awdurdod cyfansoddol a Hymans 
Robertson. 

 
Wedi cwblhau’r broses caffael cafodd yr argymhelliad o benodi cynigydd 3 fel 
Gweithredwr PPC ei gymeradwyo gan y Cyd Bwyllgor Llywodraethu, Mawrth 13eg 2024. 
O ganlyniad, ac yn unol â’r drefn statudol, bod angen i’r argymhelliad gael ei 
gymeradwyo gan yr wyth Awdurdod Cyfansoddol sydd yn rhan o’r Bartneriaeth. 
Cyflwynwyd yr argymhelliad ar ffurf adroddiad gan PPC i’r aelodau yn unig. 
 
PENDERFYNWYD  

 

• Derbyn yr adroddiad 

• Cymeradwyo penodiad Cynigydd 3 i fel Gweithredwr Partneriaeth 
Pensiwn Cymru 

 
Nodyn: I’r dyfodol, er bod yr adroddiad yn un safonol gan y Bartneriaeth, byddai mwy o 
wybodaeth gefndirol am y broses, eglurhad am y drefn sgorio a rhesymau eithrio wedi 
bod yn fanteisiol. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.30 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mawrth, 19 Mawrth 2024 

 


